

امین الدوله (امین الملک) - فرخ خان

فرخ خان امین الدوله، که القاب و عناوین دیگری مانند وزیر حضور و امین الملک هم داشته از رجال معروف دوران سلطنت محمدشاه و ناصرالدین شاه است. مهدی بامداد در شرح احوال رجال ایران می نویسد که نام اصلی فرخ خان «ابوطالب» بوده و چون جوان خوش صورتی بوده است فتحعلیشاه نام او را به «فرخ» تبدیل می کند و بعدها به فرخ بیگ و فرخ خان شهرت می یابد. فرخ خان در دوران سلطنت محمدشاه هم در خدمت دربار بوده و در اواخر سلطنت او پس از حکومت مازندران و اصفهان به لقب امین الملک ملقب می گردد. فرخ خان امین الملک در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه مورد توجه و عنایت خاص او قرار گرفت و در دوران صدارت میرزا آقاخان نوری، به دنبال

بحران شدیدی که در روابط ایران و انگلیس به وجود آمده بود، در سال ۱۸۵۶ میلادی به عنوان سفیر فوق العاده به فرانسه اعزام گردید، تا حمایت و میانجیگری ناپلئون سوم امپراتور فرانسه را در حل اختلافات ایران و انگلیس جلب نماید. فرخ خان در بین راه برای مذاکره با سفیر انگلیس در دربار عثمانی در قسطنطنیه (استانبول فعلی) توقف کرد، ولی از مذاکرات خود با سفیر انگلیس نتیجه‌ای نگرفت و همراه میرزا ملکم خان که از اعضای سفارت ایران در عثمانی بود عازم پاریس شد. فرخ خان روز ۲۴ ژانویه سال ۱۸۵۷ به حضور ناپلئون سوم باریافت و مذاکرات بین ایران و انگلیس با وساطت ناپلئون سوم در پاریس آغاز گردید.

فرخ خان امین‌الملک و لرد «کولی» سفیر انگلیس در فرانسه روز چهارم مارس ۱۸۵۷ قراردادی را امضا کردند، که یکی از ننگین ترین قراردادهای استعماری به شمار می آید. به موجب این قرارداد که به قرارداد پاریس معروف شده است، ایران از کلیه حقوق خود در افغانستان صرف نظر کرد و شرایط خفت بار بازگشت وزیرمختار انگلیس را به ایران پذیرفت (درباره این قرارداد در فصل اول جلد دوم این کتاب زیر عنوان «آغاز فراماسونری در ایران» توضیحات کافی داده شده است).

فرخ خان پس از امضای قرارداد پاریس، با یکی از کشتی‌های ناوگان سلطنتی انگلیس به لندن رفت و ملکه و یکتوریا ضیافت مجللی به افتخار او ترتیب داد. فرخ خان پس از بازگشت به پاریس روز دهم دسامبر ۱۸۵۷ به اتفاق شش نفر دیگر از اعضای سفارت ایران در فرانسه (که میرزا ملکم خان مؤسس فراموشخانه هم در میان آنان بود) وارد تشکیلات فراماسونری گراند اوریان فرانسه شد.

فرخ خان امین‌الملک پس از بازگشت به ایران به لقب امین‌الدوله که یک درجه بالاتر از امین‌الملک بود ملقب شد و به سمت وزارت حضور که همان وزارت دربار باشد منصوب گردید. فرخ خان تا پایان عمر از محارم و مشاوران مخصوص ناصرالدین شاه بود و مدتی هم علاوه بر وزارت دربار، حکومت کاشان و اصفهان و فارس و امور گمرکات کشور را زیر نظر داشت. فرخ خان در سال ۱۲۸۸ هجری قمری درگذشت.